
Nº 163, quarta-feira, 25 de agosto de 2010 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010082500159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Lote 01 e MEGALUZ ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LT-
DA, Lote 02 . Maiores informações pelos telefones (61) 9297-2652
ou 9272-0588, no horário das 9:00 às 19:00 horas.

Brasília-DF, 24 de agosto de 2010.
NOMÁRIA CARVALHO DE ALENCAR

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e suporte técnico para equipamentos pertecentes
à solução de infra-estrutura SAN (Storage Area Network) da Justiça
do Trabalho. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 25/08/2010 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8,
lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 25/08/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 09/09/2010 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser
retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CL-
CON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.Pedidos de esclarecimentos e
impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio ele-
trônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 24/08/2010) 080001-00001-2010NE000072

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 501.631/2010-1. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: J. A. Comércio e Serviços em Equipa-
mentos Médico-Odontológicos Ltda. - ME. ESPÉCIE: terceiro termo
aditivo ao contrato PE-062/2007 - manutenção mensal, preventiva e
corretiva, em equipamentos odontológicos. VIGÊNCIA: prorrogada
por 12 meses, a contar de 04/09/2010 até 03/09/2011, nos termos do
art. 57, inc. II, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2010NE001016, de 24/07/2010. ASSI-
NATURA: 23/08/2010. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Se-
cretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada:
José Antônio dos Santos, Sócio-Gerente.

Processo 501.768/2010-6. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: CPR Comércio de Auto Peças Ltda. -
EPP. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-078/2009 -
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em
veículos da marca Fiat. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a
partir de 10/9/2010 até 9/9/2011, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei
nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 3.3.90.39,
notas de empenho 2010NE001053 e 2010NE001054, de 5/8/2010.
ASSINATURA: 23/8/2010. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada:
Paulo Cardoso de Araújo, Procurador.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de impressão de
6.000 exemplares da revista do STM, referente à 7ª edição. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/08/2010 de 12h00 às 17h59 .
ENDEREÇO: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed.-Sede do STM,
11º andar, Sala 1102. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 25/08/2010 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 09/09/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível nos
sites: www.stm.jus.br e www.comprasnet.gov.br

GEOVANE FURQUIM MENDONÇA
Diretor

(SIDEC - 24/08/2010) 060001-00001-2010NE000004

2ª AUDITORIA DA 3ª CJM

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0009/2010. MODALIDADE: Pregão Eletrônico OB-
JETO: Locação Mão de Obra para Serviço de Copeiragem. CON-
TRATANTE: 2ª Auditoria da 3ª CJM. CONTRATADA: Guipeservice
Serviços e Manutenção Ltda. CNPJ: 09.310.539/0001-11. VALOR:
R$ 15.600,00. VIGÊNCIA: 1º/08/10 a 31/07/11. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05 e Lei 8.666/93. ASSI-
NATURA: pela 2ª Auditoria da 3ª CJM, a Dra. Flávia Ximenes
Aguiar de Sousa, Juíza-Auditora e pela Empresa Guipeservice Ser-
viços e Manutenção Ltda, o Sr. Carlos Alberto Vitancort, Sócio Di-
r e t o r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 0061/2010. MODALIDADE: Contrato Emergencial
OBJETO: Locação Mão de Obra para Serviço de Limpeza e Con-
servação. CONTRATANTE: 2ª Auditoria da 3ª CJM. CONTRATA-
DA: Costa Pinho & Cia Ltda. CNPJ: 89.870.851/0001-07. VALOR:
R$ 3.425,75. VIGÊNCIA: 1º/08/10 a 31/08/10. FUNDAMENTO LE-
GAL: inciso IV, Art. 24, combinado com o art. 57, § 1º, inciso II,
ambos da Lei 8.666/93. ASSINATURA: pela 2ª Auditoria da 3ª CJM,
o Dra. Flávia Ximenes Aguiar de Sousa, Juíza-Auditora e pela Em-
presa Costa Pinho & Cia Ltda, o Sr. Roberto Sidnei Petito Pinho,
Sócio Gerente.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 31/2008. Nº Processo: 1440/2008. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 02531128000107. Contratado : HEIDELBERG DO BRASIL
SISTEMAS -GRAFICOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Alterar o
caput da Cláusula Décima Terceira - Do Reajuste do Contrato, para
eleger o novo índice para reajuste,haja vista o índice pactuado ter sido
descontinuado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso II, "d" da Lei 8.666/1993. Vigência: 07/07/2010
a 04/05/2011. Data de Assinatura: 07/07/2010.

(SICON - 24/08/2010) 090027-00001-2010NE900005

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 87/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mesas para técnicos de TI.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/08/2010 de 12h00 às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Acre, 80, sala 604 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2010 às
12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
08/09/2010 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ RAFAEL BUSS
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 24/08/2010) 090028-00001-2010NE000279

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Fire Centro Material & Serviços
Contra Incêndio Ltda.; Objeto: executar serviços especializados em
manutenção preventiva e corretiva para o sistema de combate a in-
cêndio instalado no complexo predial deste E. Tribunal, compre-
endendo o prédio principal e prédios anexos I e II: Modalidade de
licitação: Pregão Eletrônico nº 049/2010, fundamentado na Lei n°
10.520/02 e no Decreto n° 5.450/05; Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa:
3.3.90.39.16; Valor Global deste Contrato: R$ 86.150,00 (oitenta e
seis mil cento e cinquenta reais); Data da assinatura: 20/08/2010;
Proc. n.º 419/05/2010-EOF; Contrato n.º 058/2010.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Ecoservice Manutenção e Meio
Ambiente Ltda.; Objeto do 2º Termo Aditivo: prorrogar o prazo de
vigência do Contrato original por 12 (doze) meses.; Fundamento
legal: art. 57, inciso II da Lei n.º 8666/93; Crédito Orçamentário:
Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de despesa:
3.3.90.39.17; Data da assinatura: 19/08/2010; Proc. n.º 0657/06/2009
-EOF; Contrato n.º 053/2009.

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Personal Service Recursos Hu-
manos e Assessoria Empresarial Ltda.; Objeto do 1º Termo Aditivo:
Incluir 01(um) Mensageiro e 12 (doze) Operadores de copiadora ao
item 3.1, que trata do Efetivo Mínimo de Pessoal, procedendo-se à
adequação do subitem 3.2.9, que trata do quantitativo dos uniformes,
adequando, proporcionalmente, os subitens relativos aos valores men-
sal e global do Contrato, bem como retificar o valor da hora extra
relativo à categoria profissional de limpador de vidros; Fundamento
legal: art 65 § 1º da Lei n° 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa:
3.3.90.37.02 Data da assinatura: 21/08/2009; Proc. n.º 181/02/2009 -
EOF; Contrato n.º 045/2009.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 73/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para remoção e
instalação de aparelhos de ar condicionado tipos ar split, modelo hi-
wall. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/08/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Ministro Ilmar Galvao,
s/n, Centro Administrativo Estadual Distrito Industrial - RIO BRAN-
CO - AC . Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2010 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 08/09/2010 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 24/08/2010) 070002-00001-2010NE000011

PREGÃO Nº 74/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação do serviço de elaboração de
vídeo para o referendo. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital:
25/08/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua
Minsitro Ilmar Galvao, s/n, Centro Administrativo Estadual Distrito
Industrial - RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de
25/08/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 08/09/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

DIOGO RODRIGUES GONCALVES CAETANO
Assistente da Seção de Compras, Licitações

e Contratos

(SIDEC - 24/08/2010) 070002-00001-2010NE000011

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2010

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. de 23/08/2010 foi alterado. OBJETO: Contratação de
Pessoa Física ou Jurídica especializada para elaboração de projeto de
instalações elétricas e de rede lógica no Edifício-Sede do TRE/AL, de
forma indireta, sob o regime de empreitada por preço global, con-
forme especificações do edital e seus anexos.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 25/08/2010 das
08h00 às 17h00 . Endereço: Praça visconde de Sinimbu, s/n Centro -
MACEIO - AL. . Entrega das Propostas: 13/09/2010 às 14h00.

INGRID BREDA DE GUSMÃO PEREIRA
Chefe

(SIDEC - 24/08/2010) 070011-00001-2010NE000044

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 119/2010

Nº Processo: 235/2010 . Objeto: Inscrição de cinquenta servidores no
"Programa de Reciclagem Anual da Equipe de Segurança", a realizar-
se nos períodos de 27 de setembro a 02 de outubro e 04 a 09 de
outubro do corrente ano, nesta capital. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em
19/08/2010 . AFONSO IVAN MACHADO . Secretário de Plane-
jamento . Ratificação em 23/08/2010 . MOISÉS FRANCISCO DE
SOUSA . Diretor-Geral do STM . Valor: R$ 116.892,50 . Contratada
:FUNDACAO POLICIA FEDERAL DE APOIOAO ENSINO E A
PESQUIS . Valor: R$ 116.892,50

(SIDEC - 24/08/2010) 060001-00001-2010NE000004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 47/2009. Nº Processo: 101/2009. Contratante:
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -CNPJ Contratado:
01685903000116. Contratado : AMERICEL S/A -Objeto: Prorroga-
ção e alteração contratual. Fundamento Legal: Arts. 57, inciso II e 65,
II,"d", ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/08/2010 a 19/08/2011.
Valor Total: R$108.613,92. Fonte: 127000000 - 2010NE000054. Data
de Assinatura: 19/08/2010.

(SICON - 24/08/2010) 060001-00001-2010NE000004

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 077/2010 - SAO/TRE/AM. Espécie: Termo de Contrato nº
014/2010. Objeto: Prestação de serviço de transporte de materiais
(urnas eletrônicas e suprimentos) para as Eleições de 2010. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão n. 014/2010. Contratante: Tribunal Re-
gional Eleitoral do Amazonas. Contratada: RV CONSULT TRANS-
PORTE E LOGÍSTICA LTDA. CNPJ: 05.366.444/0001-69. Funda-
mentação Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/2002 e alterações poste-
riores. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.061.0570.4269.0001 e Elemento de Despesa 33.90.39. Prazo de
Vigência: a partir da data de publicação do extrato do contrato no
D.O.U. até o dia 30/11/2010. Data da Assinatura: 23/08/2010. As-
sinam: Desdora. Maria das Graças Pessoa Figueiredo, pelo Con-
tratante, e o Sr. Élcio Hiroiti Mori, pela Contratada.

C033988
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-25T06:43:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




